中共平顶山市石龙区发改委党组
关于落实市委殡葬领域专项巡察反馈意见

整改情况的通报

根据市委统一部署，2025 年 3 月 12 日至 4 月 25 日，市

委第三巡察组对石龙区殡葬领域突出问题开展了专项巡察，

并对石龙区发改委涉及殡葬领域相关职能落实情况进行了

延伸了解。5 月 19 日，向石龙区发改委反馈了巡察意见。按

照巡察工作有关要求，现将巡察整改进展情况报告如下。

一、党委及主要负责人组织落实整改情况

成立由委党组书记、主任翟进焘担任组长，项目办主任

张伟鹏担任副组长。其他股室负责人为成员的巡察整改工作

领导小组。领导小组下设办公室，由张伟鹏同志兼任办公室

主任，负责具体实施和协调整治工作，传达贯彻领导小组的

决策和部署，统筹、协调、保障专项整治工作顺利开展。区

发改委党组坚持把习近平总书记关于殡葬领域工作的重要

指示批示纳入“第一议题”学习内容，共开展学习 3 次，并

结合工作实际，抓好落实。将殡葬工作纳入理论学习中心组

学习内容，组织开展专题学习 2 次。

二、集中整改进展情况

巡察反馈的 1 个具体问题，制定 2 条整改措施，已整改

完成 1 个。

（一）对公益性公墓的定价管理主动作为不够

整改情况：一是通过内部调配，从相关科室抽调 2 名

具有价格管理、成本核算等专业基础的人员，组建了定价工

作专班，专职负责殡葬领域定价相关工作。同时，邀请行业

内资深专家进行业务指导，围绕价格管理政策法规、成本监

审方法、定价方案编制等核心业务内容，开展专题培训，有

效提升了定价工作队伍的专业素养和履职能力。二是建立规

范的定价工作流程，对价格调研、成本监审、方案制定、意

见征集、审批发布等各个环节，明确了详细的工作要求和严

格的时间节点。同时，将定价管理工作纳入部门年度绩效考

核体系，定期对定价检查工作进行量化评分，考核结果与个

人绩效、评优评先直接挂钩，确保定价工作规范、高效、有

序开展。目前我区城市公益性公墓的定价文件已经区政府批

准并出台，于 2025 年 5 月 1 日起执行。

整改结果：已整改完成

三、下一步工作安排

（一）加强协同联动，凝聚工作合力​

主动加强与民政、市场监管、财政等部门的沟通协作，

建立信息共享平台，定期参加部门联席会议，及时交流工作

进展情况，共同研究解决工作中的问题。参加相关部门开展

联合调研、联合执法等活动，整合各方资源，形成工作合力，

提高工作效率和质量，共同推动公益性公墓定价管理工作取

得实效。

（二）严格价格监管，规范收费行为​

加强收费管理，密切关注公墓的收费情况，确保其严格

按照规定的公益性收费标准执行，杜绝擅自提高收费标准、

巧立名目乱收费等现象。对公墓的各项收费项目，如墓穴出

售价格、管理费、安葬服务费等进行定期检查，要求公墓运

营方公开收费依据、标准和服务内容，接受社会监督。定期

对公墓运营成本进行监审，了解土地使用成本、建设维护成

本、人员管理成本等变化情况。根据成本变动以及经济社会

发展水平、居民承受能力等因素，适时会同相关部门研究调

整公墓收费标准，既要保证公墓运营的可持续性，又要确保

其公益性不受损害。

（三）提升服务质量，满足群众需求​

监督公墓运营方按照既定的服务标准提供服务，包括墓

区环境维护、设施设备保养、祭祀服务保障等方面。要求运

营方建立完善的服务质量投诉处理机制，及时解决群众反映

的问题，不断提高服务质量和满意度。鼓励公墓运营方开展

服务创新，如提供网上祭祀、远程祭扫等新型服务方式，满

足不同群体的需求。同时，引导运营方加强对员工的培训，

增强员工的服务意识和专业素养，为群众提供更加优质、人

性化的服务。

欢迎广大干部群众对巡察整改落实情况进行监督。如有

意见和建议，请及时向我们反馈。

联系电话：2527085

联系地址：青少年活动中心 5 楼 512 房间

电子邮箱：sl2527085@163.com

中共平顶山市石龙区发改委党组

2025 年 12 月 1 日